¹ Véase índice onomástico.

² C.9.9.9.

³ X. 1.38.5.

⁴ C.9.9.1.

⁵ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 91. ar. 4; Madrigal de Rivera, Alonso, de (El Abulense), *Super Matthaicum*, 5. q. 111.

⁶ *Actio iniuriarum*. Véase nota 3, Art. 3, III parte.

quia non sequitur si vir adulteratur tale malum, neque aliqua turbatio, si fiat commixtio cum soluta. Vnde in nulla republica concessum est foeminis viros suos accusare de adulterio ad poenam capitalem, quia maritus cognoscens aliam mulierem, parum nocet propriae vxori: vxor vero cognoscens alium virum, nimium nocet. Quare tam leges humanae, quae nunc sunt, quam etiam lex Moysi, punierunt adulterium foeminarum, et non virorum: si cum solutis miscebantur. An possit⁴ vir vxorem in adulterio captam interficere impune in foro animae, sicut potest in foro exteriori, vt patet l. Gracchus. Ad l. Iuliam de adulteriis et l. Marito, digest. eodem titulo non est in proposito discutiendum, licet sit tenendum, quod in foro conscientiae non licet: quia non debet quis damnari, nisi prius audiatur.⁵ Post declarationem criminis, et condemnationem, tradita marito, vt si velit interficiat, potest maritus eam interficere sine peccato. De quo Medina,⁶ de restitutione q. 3. causa 4. et Soto, de iustitia et iure lib. 5. q. 1. art. 3. vide ibi, quicquid alij dicant, etiam data potestate per iudicem non licere: quia non est praeceptum. De quo alibi latius, cum non sit praesentis speculationis. * Et sic debet intelligi quod nos in 1. parte diximus licere interficere, scilicet, post condemnationem, art. 14. conclusio 2. ibi declaratum est.

2. conclusio.⁷ Coniugatus vir, adulterium committens cum soluta, a nullo potest accusari ad poenam capitis. Probo. Si deberet accusari, maxime quia est violator tori alieni: ergo ad ipsum pertinet accusare, cui facta est iniuria, sed solum iniuria fit vxori, si qua fit, et non fit iniuria ipsi mulieri, cum qua commiscetur: quia soluta est, vt dixi: ergo ad solam vxorem attinet accusatio, sed vt patet ex conclusione praecedenti, ei non permittitur per legem accusare: sequitur ergo coniugatum ad solutam accedentem, a nullo posse accusari.

3. conclusio.⁸ Si coniugatus ad coniugatam accedat, licet non possit accusari a propria vxore, datur tamen per legem, vt accusari possit a viro vxoris, cum qua adulterium commisit. Patet ex ipsa lege.⁹ Nam si aliquis deprehendit vxorem adulterantem, potest agere actione iniuriarum, accusando ad poenam legis adulteram vxorem: et adulterum.

⁴ *In margine:* Dubium.